unus erat ex septuaginta discipulis ad eum misit?
 Quia videlicet non per homines, sed ab ipso Christo
 edocendus ille erat. Quare Ananias quoque nihil
 cum docuit, sed baptizavit tantummodo: statim
 enim ac baptizatus esset, ille maximam attracturus
 erat gratiam Spiritus ex zelo, multaque alacritate.
 Hinc vero adnotandum, eas quidem enarrandas
 visiones, quæ quidpiam communis continent utili-
 tatis, et ad pietatem conferunt, quæque Dei vel
 angelorum assistentiam habent: privatas vero, si
 quæ accidunt, visiones, eas non oportet manifestas
 facere. Attamen licet, quod hic narratur, peculiā-
 rem spectaret Sauli utilitatem, nihilominus mira-
 bilis ejus sanatio quemquam potest ad pietatem
 excitare; et idcirco, ut quid ad communem confe-
 rendam utilitatem, eam enarrari oportuit. « Erat au-
 tem quidam discipulus. » Ita loquitur Ananias, non
 quod ea, quæ ei dicebantur, non crederet, vel
 quod Christum decipi posse existimaret, absit! sed
 ex timore et tremore quo concutiebatur. Pronum
 enim erat, ut ii, qui timore percussi erant, anxie
 inquirerent ac dicerent, Quomodo possunt ista
 fieri? Quid igitur Dominus, cordium investigator,
 de Paulo pronuntiavit? Ostendit non naturaliter insitam illi esse nequitiam. « Vas » enim, inquit, « electionis
 est mihi: » quibus verbis declarat, ipsum virum probatum esse: nam, quod probatum est, vas, eligi
 solet. **240** Quare non solum fidelis, inquit, erit; sed etiam doctor, et præco mundi, quin et multa pro
 nomine meo patietur.

Σάββατο ἑβδομάδος τριτῆς.
 TEXTUS.

IX, 19-31. Fuit autem (Saulus) cum discipulis,
 qui erant Damasci per dies aliquot. Et continuo in
 synagoga prædicabat Jesum, quoniam hic est Filius
 Dei. Stupebant autem omnes qui audiebant, et dice-
 bant: Nonne hic est, qui expugnabat in Jerusalem eos
 qui invocabant nomen istud, et huc ad hoc venit, ut
 vincitos illos duceret ad principes sacerdotum? Saulus
 autem multo magis convalescebat et con-
 fundebat Judæos qui habitabant Damasci, affir-
 mans quoniam hic est Christus. Cum autem imple-
 rentur dies multi, consilium fecerunt in unum
 Judæi, ut eum interficerent. Notæ autem factæ sunt
 Saulo insidiæ eorum. Custodiebant autem por-
 tas die et nocte, ut eum interficerent. Accipientes
 autem eum discipuli nocte, per murum dimiserunt
 eum, submittentem in sportâ. Cum autem venisset
 in Jerusalem, tentabat se jungere discipulis, et
 omnes timebant eum, non credentes, quod esset
 discipulus. Barnabas autem apprehensum illum
 duxit ad apostolos, et narravit illis quomodo in via
 vidisset Dominum, et quia locutus est ei, et quo-
 modo in Damasco fiducialiter egerit in nomine
 Jesu. Et erat cum illis intrans et exiens in Jerusa-
 lem, et fiducialiter agens in nomine Domini. Lo-
 quebatur quoque gentibus, et disputabat cum Græ-
 cis: illi autem quærebant occidere eum. Quod cum
 cognovissent fratres, deduxerunt eum Cæsaream et

Variae lectiones et notæ.

⁷⁶ ὄνειρα. ⁷⁷ ἀγγέλων.

dimiserunt Tarsum. Ecclesia quidem per totam A
Judæam et Galileam et Samariam habebat pacem,
et ædificabatur ambulans in timore Domini, et con-
solatione sancti Spiritus replebatur.

εἶχεν εἰρήνην, οἰκοδομουμένη καὶ πορευομένη τῷ
Πνεύματος ἐπληθύνετο.

COMMENTARIUS.

Saulus, cum legisperitus esset, os Judæis occlu-
debat, adeo ut loqui eos non sineret; et productis
Scripturarum testimoniis, affirmabat, seu leniter
et ac Mansuete docebat, « quoniam Jesus est Chri-
stus ac Filius Dei. » li vero insidias ipsi struebant,
ut morti eum darent. Sed a discipulis per murum
submitus in sporta fuga vitam servavit. Quan-
quam enim ille cuperet, ex hac vita migrare, salu-
tis tamen hominum cura et amor eum detinebat.
Hinc pluries 241 ejusmodi machinatus est, quæ
cum possent prædicationi serrare: unde nec recu-
sabat humana uti industria, cum opportunitas exi-
gebat. « Saulus autem. » Operæ pretium est hic
inquirere, quomodo Paulus in sua ad Galatas Epistola
scribat: « Neque veni Jerosolymam ad antecesso-
res meos apostolos, sed abii in Arabiam et Damas-
cum; deinde post annos tres, veni Jerosolymam videre
Petrum. Alium autem apostolorum vidi neminem; »
hic vero contrarium dicitur: nempe quod Bar-
nabas illum ad apostolos duxerit. Igitur quod in
Epistola ad Galatas ait, ita intelligendum: Non
veni ad conferendum; ait enim ipse ibidem:
« Non contuli (16) neque abii Jerosolymam. » Si
vero hoc non arridet, illud manifestum videtur,
quod non statim, ut credidit, insidiæ ei Damasci
structæ fuerint; sed tantum postea quam rediit ex
Arabia, hoc est post tres annos. Si rursus hoc non
placet, dicendum illum quidem non abiisse ad apo-
stolos; sed humilitatis causa discipulis adhesisse,
quanquam doctor foret, et non discipulus. Propter-
ea inquit, Non abii, ut ad antecessores meos apo-
stolos accederem: adeoque nihil ab ipsis didici.
Vel hoc ita accipe, quod abierit in Arabiam, deinde
Damascum venerit, inde Jerosolymam, postea in
Syriam. Si neque hoc satisfacit, dicito, quod rur-
sus Jerosolymam ascenderit, deinde Damascum
missus sit, postea in Arabiam, et rursus Damas-
cum; demum Cæsaream: et tunc post quatuordecim
annos denuo Jerosolymam perrexerit, fortasse
cum fratres duxit cum Barnaba. Vel demum aliud
hic designatur tempus: sacer enim scriptor multa
preterit, variaque tempora simul jungit. Puto au-
tem ipse, Barnabam jam multo antea amicum ejus
fuisse: erat enim ille vir benignus et valde bo-
nus: unde Filius consolationis cognominabatur: